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Информация по принятым изменениям и дополнениям в Налоговый кодекс 

Кыргызской Республики 

 

Введение 

 

Общественный Фонд «Гражданская Платформа», рассмотрев и изучив принятый 

закон «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кыргызской 

Республики в сфере налогообложения», подготовил краткую информацию по закону. 

Напомним, что Закон разрабатывался межведомственной рабочей группой, 

образованной по приказу Министерства экономики и коммерции КР, из числа 

представителей государственных органов и бизнес-сообщества. После чего 18 ноября 

2022 года законопроект был внесен на рассмотрение в Жогорку Кенеш.  

Затем, 16 марта 2023 году депутаты Жогорку Кенеша во втором и третьем чтении 

приняли Закон «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кыргызской 

Республики в сфере налогообложения», однако большинству предпринимателям и 

гражданам не ясны нормы принятые в законе, а их дальнейшее исполнение вызывает 

множество вопросов. 

В целях широкого информирования общественности по вопросам 

налогооблажения, нашим Фондом подготовлена информация о том, на каких источниках 

граждане могут получить бесплатную консультацию по вопросам налогооблажения.  

1. Горячая линия органов налоговой службы 116. 

2. На сайте налоговой службы https://www.sti.gov.kg/ 

3. В территориальных органах налоговой службы.  

4. Письменное обращение граждан в органы налоговой службы, а также в 

государственные органы осуществляющие налоговую политику 

(Министерство экономики и коммерции, Министерство финансов). 

На сегодняшний день, помимо бесплатной помощи по вопросам 

налогооблажения, граждане могут обратиться в организации и учреждения 

оказывающие налоговые консультации на платной основе, такие как: 

-Торгово-промышленная палата КР 

-Международный деловой совет 

-Палата налоговых консультантов а также бизнес ассоциации по направлениям 

(Ассоциации таможенных брокеров, Ассоциации поставщиков и дистрибьюторов и т.д.). 

Дополнительно отмечаем, что на сайте Международного делового совета 

https://www.ibc.kg/ru/about/partners/341_associacii, граждане могут найти информацию о 

бизнес ассоциациях и стать их членами.  

По информации Министрества экономики и коммерции КР закон 

предусмотрен на: 

1. Снижение размера штрафа:  

-за нарушение требований по применению контрольно-кассовых машин в части 

невыдачи кассовых чеков, предполагающее применение взыскания в виде 

предупреждения за первое правонарушение и градацию размеров штрафов за 

последующие правонарушения от 500 сом для физических лиц и 5000 сом для 

юридических лиц, ранее штраф предусматривался в размере 1000 сом для физических 

лиц. 

-установление пониженной ставки единого налога для субъектов торговой 

деятельности, за исключением производителей, импортеров, дистрибьюторов и 

субъектов, реализующих горюче-смазочные материалы, лекарственные средства и 

медицинские изделия, при условии обязательного применения контрольно-кассовых 

машин и/или электронных счетов-фактур в размере: 
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-0,5 процента - с годовым оборотом до 30,0 млн. сомов; 

-1 процента - с годовым оборотом от 30,0 млн. сомов до 50,0 млн. сомов; 

 

В законе также предусмотрено увеличение ставки налога с продаж до: 

• 3 процентов - в случае реализации товаров, работ и услуг в адрес субъектов, 

осуществляющих деятельность по патенту и единому налогу с пониженной 

ставкой 

налога; 

• 4 процентов - в случае реализации товаров, работ и услуг в адрес обезличенных 

субъектов; 

• установление для индивидуальных предпринимателей независимо от выбранного 

налогового режима (за исключением занятых в швейном и текстильном 

производствах, сдающих в аренду движимое и недвижимое имущество) ставки 

тарифов страховых взносов в размере 6% от размера среднемесячной заработной 

платы в разрезе районов и городов Кыргызской Республики без учета данных по 

предприятиям и организациям, уровень среднемесячной заработной платы 

которых более чем на 50 процентов превышает средний уровень заработной 

платы по республике в целом; 

2. В соответствии с Законом предусмотрено расширение режима единого 

налога 

Расширение режима будет применяться на основе единого налога без 

ограничения объема выручки. При этом, будут установлены следующие ставки: 

• для производства и реализации товаров: 

- в безналичной форме в размере 2 процентов; 

- в наличной форме в размере 4 процентов; 

• для оказания работ и услуг: 

- в безналичной форме в размере 4 процентов; 

- в наличной форме в размере 6 процентов. 

3.   Освобождение малого бизнеса 

Предусмотрено бессрочное освобождение от уплаты налогов индивидуальных 

предпринимателей с годовым объемом выручки от реализации товаров, работ, услуг до 

8 млн сомов, выполняющие требования по применению ККМ, а также уплачивающие 

страховые взносы по государственному социальному страхованию 

4. Проектом предусматривается уплата налогов на основе единого налога 

- для субъектов IT-индустрии со снижением ставок (при наличных платежах с 6 

процентов до 4 процентов, а при безналичных платежах с 4 процентов до 2 процентов). 

Предусмотрено также снижение ставки по единому налогу для 

налогоплательщиков, оказывающих услуги общественного питания. 

Так, ставка единого налога для субъекта общественного питания снижается с 8 % 

до: 

1) в городах Бишкек и Ош: 

а) 6 процентов – в наличной форме; 

б) 4 процентов  – в безналичной форме. 

2) на остальной территории КР: 

а) 5 процентов – в наличной форме; 

б) 3процентов – в безналичной форме. 

5. Законом предусмотрено возникновение обязательства по уплате налога с 

продаж для застройщиков. 

Согласно новой редакции Налогового кодекса для застройщиков установлена 

ставка налога с продаж в размере 2 процентов. 

Однако в целях поддержки строительного сектора проектом предложено 

внесение изменений в Налоговый кодекс КР, согласно которого к договорам долевого 

строительства, заключенным до 1 января 2022 года, действуют нормы Налогового 

кодекса КР от 17.10.2008 года в течение срока до 1 января 2024 года, соответсвенно к 



заключенным договорам после 1 января 2022 года будет действовать налоговая ставка в 

размере 2 процентов. 

Новвоведением в законе выступают нормы: 

• о рассмотрении отдельных налоговых споров третейским судом, ранее 

налоговые правоотношения регулировали только органы налоговой службы и 

судебные органы.  

• предусматривается создание специального налогового режима в 

Налоговом кодексе, так для деятельности в зонах торговли с особым режимом, 

субъекты таких зон будут освобождены от обязательства применения ККМ и 

годовую сумму налога на ведение такой деятельности будут уплачивать на 

ежемесячной основе равными долями в размерах, установленных в зависимости 

от годового оборота. 

• о передаче на аутсорсинг функций органов налоговой службы, законом 

предлагается правом проведения выездных налоговых проверок наделить также 

аудиторские организации, аккредитованные уполномоченным налоговым 

органом в соответствии с Порядком аккредитации аудиторской организации на 

проведение выездных плановых проверок, утверждаемым Кабинетом Министров 

КР (настоящая норма будет действовать на добровольной основе по выбору 

налогоплательщика). 

 

По принятому закону именениям коснулись такие законы как: 

- Гражданский кодекс КР от 8 мая 1996 года № 15; 

- Бюджетный кодекс КР от 16 мая 2016 года № 59; 

- Уголовный кодекс КР от 28 октября 2021 года № 127; 

- Кодекс КР «О правонарушениях» от 28 октября 2021 года № 128; 

- Закон Кыргызской Республики «О третейских судах в Кыргызской 

 Республике» от 30 июля 2002 года № 135; 

- Закон Кыргызской Республики «О тарифах страховых взносов по 

государственному социальному страхованию»от 24 января 2004 года № 8 

- Закон Кыргызской Республики «О государственной регистрации юридических лиц, 

филиалов (представительств)»(Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской 

Республики, 2009 г., № 2, ст.130) 

- Закон Кыргызской Республики «О введении в действие Налогового кодекса 

Кыргызской Республики» от 18 января 2022 года № 4 (газета «Эркин-Тоо» от 19 

января 2022 г. №4-9) 

- Закон Кыргызской Республики «Об игорной деятельности в Кыргызской 

Республике» от 30 июня 2022 года №50. 

Дополнительно отмечаем, что в случае продписания Президентом настоящего 

Закона, будет подготовлена информации по внесенным измененениям в отраслевые 

законы. 

Вместе с тем, в соответствии со статьей 87 Конституции Кыргызской Республики 

принятый Жогорку Кенешем закон в течение 14 рабочих дней направляется Президенту 

для подписания. После чего, президент не позднее одного месяца со дня получения 

закона подписывает или возвращает его со своими возражениями в Жогорку Кенеш для 

повторного рассмотрения.  

 


